

# インタフェース仕様書 都道府県編 新旧対照表

(内容現在 平成30年4月1日)

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
1	表紙	平成 29年 7月	同	平成 30年 4月
2	12	項番58 障害者生活支援体制の有無 <備考> 1:無し 2:有り 4	同	項番58 障害者生活支援体制の有無 <備考> 3、 4
3	13	項番78 社会福祉法人軽減事業実施の有無 <備考> 1:無し 2:有り 4、 17	同	項番78 社会福祉法人軽減事業実施の有無 <備考> 1:無し 2:有り 4、 17、 41
4	13	項番84 事業所評価加算(申出)の有無 <備考> 1:無し 2:有り 4、 18 39	同	項番84 事業所評価加算(申出)の有無 <備考> 1:無し 2:有り 4、 18、 39、 46
5	14	項番85 事業所評価加算(決定)の有無 <備考> 1:無し 2:有り 4、 18 40	同	項番85 事業所評価加算(決定)の有無 <備考> 1:無し 2:有り 4、 18、 40、 47
6	15	項番108 医療連携体制の有無 <備考> 1:対応不可 2:対応可 4、 18	同	項番108 医療連携体制の有無 <備考> 3、 4、 18
7	15	項番111 ターミナルケア体制(看取り介護体制)の有無 <備考> 1:無し 2:有り 4、 18	同	項番111 ターミナルケア体制(看取り介護体制)の有無 <備考> 3、 4、 18

No .	ページ	改定前	ページ	改定後
8	1 5	項番 1 1 2 身体拘束廃止取組の有無  <備考> 1:無し 2:有り 4、 1 8	同	項番 1 1 2 身体拘束廃止取組の有無  <備考> 1:減算型 2:基準型 4、 1 8
9	1 5 - 1	項番 1 2 2 療養体制維持特別加算  <備考> 1:無し 2:有り 4、 2 3	同	項番 1 2 2 療養体制維持特別加算  <備考> 1:無し 2:有り 4、 2 3、 4 2
10	1 5 - 1	項番 1 3 0 看護体制加算  <備考> 3、 4、 2 6	同	項番 1 3 0 看護体制加算  <備考> 3、 4、 2 6、 4 2
11	1 5 - 2	項番 1 4 4 在宅復帰・在宅療養支援機能加算  <備考> 1:無し 2:有り 4、 3 0	同	項番 1 4 4 在宅復帰・在宅療養支援機能加算  <備考> 3、 4、 3 0
12	1 5 - 3	項番 1 5 1 予備 1  <内容> 未使用  <備考> 3 6	同	項番 1 5 1 生活相談員配置等加算  <内容> 生活相談員配置等加算をコードで設定する  <備考> 3、 4、 3 6
13	1 5 - 3	項番 1 5 2 予備 2  <内容> 未使用  <備考> 3 6	同	項番 1 5 2 個別機能訓練体制  <内容> 個別機能訓練体制 をコードで設定する  <備考> 3、 4、 3 6
14	1 5 - 3	項番 1 5 6 予備 3  <内容> 未使用  <備考> 3 6	同	項番 1 5 6 個別機能訓練体制  <内容> 個別機能訓練体制 をコードで設定する  <備考> 3、 4、 3 6

No .	ページ	改定前	ページ	改定後
15	1 5 - 3	項番 1 5 8 予備 4 <内容> 未使用 <備考> 3 6	同	項番 1 5 8 看護体制加算 又は <内容> 看護体制加算 又は をコード で設定する <備考> 3、 4、 3 6
16	1 5 - 3	項番 1 5 9 予備 5 <内容> 未使用 <備考> 3 6	同	項番 1 5 9 看護体制加算 又は <内容> 看護体制加算 又は をコード で設定する <備考> 3、 4、 3 6
17	1 5 - 3	項番 1 6 1 予備 6 <内容> 未使用 <備考> 3 6	同	項番 1 6 1 介護ロボットの導入 <内容> 介護ロボットの導入をコードで 設定する <備考> 3、 4、 3 6
18	1 5 - 3	項番 1 6 3 予備 7 <内容> 未使用 <備考> 3 6	同	項番 1 6 3 食堂の有無 <内容> 食堂の有無をコードで設定する <備考> 3、 4、 3 6
19	1 5 - 3	項番 1 6 4 予備 8 <内容> 未使用 <備考> 3 6	同	項番 1 6 4 重度認知症疾患療養体制加算 <内容> 重度認知症疾患療養体制加算を コードで設定する <備考> 3、 4、 3 6
20	1 5 - 3	項番 1 6 5 予備 9 <内容> 未使用 <備考> 3 6	同	項番 1 6 5 入居継続支援加算 <内容> 入居継続支援加算をコードで設 定する <備考> 3、 4、 3 6

No .	ページ	改定前	ページ	改定後
21	15 - 3	項番166 予備10  <内容> 未使用  <備考> 36	同	項番166 ターミナルケアマネジメント加算  <内容> ターミナルケアマネジメント加算をコードで設定する  <備考> 3、4、36
22	15 - 4	項番170 訪問看護体制強化加算  <備考> 3、4、35	同	項番170 訪問看護体制強化加算  <備考> 3、4、35、42
23	15 - 4	項番176 予備11  <内容> 未使用  <備考> 36	同	項番176 配置医師緊急時対応加算  <内容> 配置医師緊急時対応加算をコードで設定する  <備考> 3、4、36
24			15 - 4	項番177に以下の項目を追加 <項目名> 褥瘡マネジメント加算
25			15 - 4	項番178に以下の項目を追加 <項目名> 移行定着支援加算
26			15 - 4	項番179に以下の項目を追加 <項目名> 共生型サービスの提供 (居宅介護事業所)
27			15 - 4	項番180に以下の項目を追加 <項目名> 共生型サービスの提供 (重度訪問介護事業所)
28			15 - 4	項番181に以下の項目を追加 <項目名> 共生型サービスの提供 (生活介護事業所)
29			15 - 4	項番182に以下の項目を追加 <項目名> 共生型サービスの提供 (自立訓練事業所)
30			15 - 4	項番183に以下の項目を追加 <項目名> 共生型サービスの提供 (児童発達支援事業所)
31			15 - 4	項番184に以下の項目を追加 <項目名> 共生型サービスの提供 (放課後等デイサービス事業所)

No .	ページ	改定前	ページ	改定後
32			15 - 4	項番185に以下の項目を追加 <項目名> 生活機能向上連携加算
33			15 - 4	項番186に以下の項目を追加 <項目名> ADL維持等加算（申出）の有無
34			15 - 4	項番187に以下の項目を追加 <項目名> ADL維持等加算
35			15 - 4	項番188に以下の項目を追加 <項目名> リハ'リテーション提供体制加算
36			15 - 5	項番189に以下の項目を追加 <項目名> 共生型サービスの提供 （短期入所事業所）
37			15 - 5	項番190に以下の項目を追加 <項目名> 療養環境基準（廊下）
38			15 - 5	項番191に以下の項目を追加 <項目名> 療養環境基準（療養室）
39			15 - 5	項番192に以下の項目を追加 <項目名> 特定事業所加算
40			15 - 5	項番193に以下の項目を追加 <項目名> 入院患者に関する基準
41			15 - 5	項番194に以下の項目を追加 <項目名> 事業所評価加算
42			15 - 5	項番195に以下の項目を追加 <項目名> サテライト体制
43			15 - 5	項番196に以下の項目を追加 <項目名> 利用者の入院期間中の体制
44			15 - 5	項番197に以下の項目を追加 <項目名> 薬剤師の欠員による減算の状況 の有無
45			15 - 5	項番198に以下の項目を追加 <項目名> 療養体制維持特別加算
46			15 - 5	項番199に以下の項目を追加 <項目名> 療養体制維持特別加算
47			15 - 5	項番200に以下の項目を追加 <項目名> 看護体制加算
48			15 - 5	項番201に以下の項目を追加 <項目名> 看護体制加算

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
49	15 - 6	<p>15 事業所異動連絡票情報のサービス種類コードが“ 21: 短期生活”、“ 22: 短期老健”、“ 23: 短期医療”、“ 32: 認知症型”、“ 33: 特定施設(短期利用型以外)”、“ 27: 特定施設(短期利用型)”、“ 51: 福祉施設”、“ 52: 老健施設”、“ 53: 医療施設”、“ 24: 予防短期生活”、“ 25: 予防短期老健”、“ 26: 予防短期医療”、“ 35: 予防特定施設”、“ 36: 地域密着特定施設(短期利用型以外)”、“ 28: 地域密着特定施設(短期利用型)”、“ 54: 地域密着福祉施設”、“ 37: 予防認知症型”、“ 38: 認知症型短期利用”、“ 39: 予防認知症型短期利用”の場合に設定する。その他のサービス種類コードでは設定不可とする。</p>	同	<p>15 事業所異動連絡票情報のサービス種類コードが“ 21: 短期生活”、“ 22: 短期老健”、“ 23: 短期医療”、“ 32: 認知症型”、“ 33: 特定施設(短期利用型以外)”、“ 27: 特定施設(短期利用型)”、“ 51: 福祉施設”、“ 52: 老健施設”、“ 53: 医療施設”、“ 24: 予防短期生活”、“ 25: 予防短期老健”、“ 26: 予防短期医療”、“ 35: 予防特定施設”、“ 36: 地域密着特定施設(短期利用型以外)”、“ 28: 地域密着特定施設(短期利用型)”、“ 54: 地域密着福祉施設”、“ 37: 予防認知症型”、“ 38: 認知症型短期利用”、“ 39: 予防認知症型短期利用”、“ 2A: 短期入所療養介護(介護医療院)”、“ 2B: 介護予防短期入所療養介護(介護医療院)”、“ 55: 介護医療院サービス”の場合に設定する。その他のサービス種類コードでは設定不可とする。</p>
50	15 - 7	<p>18 処理年月が平成18年5月以降の場合、設定する。なお、処理年月が平成18年4月以前の場合、本項目の設定は不要とし、従前のインタフェースとする。設定された場合はエラーとして台帳への登録は行わない。また、異動年月日が平成18年3月31日以前の情報は、未設定であってもエラーとしない。設定している場合は、通常のチェックを行う。</p>	同	<p>18 処理年月が平成18年5月以降の場合、設定可とする。なお、処理年月が平成18年4月以前の場合、本項目の設定は不要とし、従前のインタフェースとする。設定された場合はエラーとして台帳への登録は行わない。また、異動年月日が平成18年3月31日以前の情報は、未設定であってもエラーとしない。設定している場合は、通常のチェックを行う。</p>
51	15 - 8	<p>36 予備項目については、“ 0 ”または NULL を設定する。</p>	同	<p>36 処理年月が平成30年5月以降の場合、値を設定する。なお、処理年月が平成30年4月以前の場合、予備項目として本項目の設定は不要とし、“ 0 ”または NULL を設定する。異動年月日が平成30年3月31日以前の情報は、“ 0 ”または NULL を設定した場合であってもエラーとしない。</p>

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
52	15 - 9	<p>39 サービス種類コード「A5」 「A6」、「A7」、「A8」の場合、以下のとおり設定する。 処理年月が平成29年10月以降、異動年月日が平成27年4月1日以降の場合、設定する。 また、処理年月が平成29年9月以前の場合、本項目の設定は不要とし、従前のインタフェースとする。設定された場合はエラーとして台帳への登録は行わない。 また、異動年月日が平成27年3月31日以前の情報は、未設定であってもエラーとしない。設定している場合は、通常のチェックを行う。</p>	同	<p>39 サービス種類コード「A5」 「A6」、「A7」、「A8」の場合、以下のとおり設定する。 処理年月が平成29年10月以降、異動年月日が平成27年4月1日以降の場合、設定可とする。 また、処理年月が平成29年9月以前の場合、本項目の設定は不要とし、従前のインタフェースとする。設定された場合はエラーとして台帳への登録は行わない。 また、異動年月日が平成27年3月31日以前の情報は、未設定であってもエラーとしない。設定している場合は、通常のチェックを行う。</p>
53	15 - 9	<p>40 サービス種類コード「A7」 「A8」の場合、以下のとおり設定する。 処理年月が平成29年10月以降、異動年月日が平成30年4月1日以降の場合、設定する。 また、処理年月が平成29年9月以前の場合、本項目の設定は不要とし、従前のインタフェースとする。設定された場合はエラーとして台帳への登録は行わない。 また、異動年月日が平成30年3月31日以前の情報は、未設定であってもエラーとしない。設定している場合は、通常のチェックを行う。</p>	同	<p>40 サービス種類コード「A7」 「A8」の場合、以下のとおり設定する。 処理年月が平成29年10月以降、異動年月日が平成30年4月1日以降の場合、設定可とする。 また、処理年月が平成29年9月以前の場合、本項目の設定は不要とし、従前のインタフェースとする。設定された場合はエラーとして台帳への登録は行わない。 また、異動年月日が平成30年3月31日以前の情報は、未設定であってもエラーとしない。設定している場合は、通常のチェックを行う。</p>
54			15 - 9	41、42、43、44、45を追加
55			15 - 10	46、47、48を追加
56	16	サービス種類コードと体制等状況の関係	同	サービス種類コードと体制等状況の関係を最新版に変更
57	16 - 1	サービス種類コードと体制等状況の関係	同	サービス種類コードと体制等状況の関係を最新版に変更
58	16 - 2	サービス種類コードと体制等状況の関係	同	サービス種類コードと体制等状況の関係を最新版に変更
59	20 - 4	<p>項番59 障害者生活支援体制の有無</p> <p>&lt;備考&gt; 1:無し 2:有り</p>	同	<p>項番59 障害者生活支援体制の有無</p> <p>&lt;備考&gt; 1:無し 2:加算 3:加算</p>

No .	ページ	改定前	ページ	改定後
60	20 - 7	項番109 医療連携体制の有無  <備考> 1:対応不可 2:対応可	同	項番109 医療連携体制の有無  <備考> 1:無し 2:加算 3:加算 4:加算
61	20 - 7	項番112 身体拘束廃止取組の有無  <備考> 1:無し 2:有り	同	項番112 身体拘束廃止取組の有無  <備考> 1:減算型 2:基準型
62	20 - 7	項番113 ターミナルケア体制（看取り介護体制）の有無  <備考> 1:無し 2:有り	同	項番112 ターミナルケア体制（看取り介護体制）の有無  <備考>
63	20 - 9	項番145 在宅復帰・在宅療養支援機能加算  <備考> 1:無し 2:有り	同	項番145 在宅復帰・在宅療養支援機能加算  <備考> 1:無し 2:加算 3:加算
64	20 - 9	項番152 予備1  <内容> 未使用  <備考>	同	項番152 生活相談員配置等加算  <内容> 生活相談員配置等加算をコードで設定する  <備考> 1:無し 2:有り
65	20 - 9	項番153 予備2  <内容> 未使用  <備考>	同	項番153 個別機能訓練体制  <内容> 個別機能訓練体制 をコードで設定する  <備考> 1:無し 2:有り



No .	ページ	改定前	ページ	改定後
66	20 - 10	項番157 予備3 <内容> 未使用 <備考>	同	項番157 個別機能訓練体制 <内容> 個別機能訓練体制 をコードで 設定する <備考> 1:無し 2:有り
67	20 - 10	項番159 予備4 <内容> 未使用 <備考>	同	項番159 看護体制加算 又は <内容> 看護体制加算 又は をコード で設定する <備考> 1:無し 2:有り
68	20 - 10	項番160 予備5 <内容> 未使用 <備考>	同	項番160 看護体制加算 又は <内容> 看護体制加算 又は をコード で設定する <備考> 1:無し 2:有り
69	20 - 10	項番162 予備6 <内容> 未使用 <備考>	同	項番162 介護ロボットの導入 <内容> 介護ロボットの導入をコードで 設定する <備考> 1:無し 2:有り
70	20 - 10	項番164 予備7 <内容> 未使用 <備考>	同	項番164 食堂の有無 <内容> 食堂の有無をコードで設定する <備考> 1:基準型 2:減算型

No .	ページ	改定前	ページ	改定後
71	20 - 10	項番 165 予備 8  <内容> 未使用  <備考>	同	項番 165 重度認知症疾患療養体制加算  <内容> 重度認知症疾患療養体制加算を コードで設定する  <備考> 1:無し 2:加算 3:加算
72	20 - 10	項番 166 予備 9  <内容> 未使用  <備考>	同	項番 166 入居継続支援加算  <内容> 入居継続支援加算をコードで設 定する  <備考> 1:無し 2:有り
73	20 - 10	項番 167 予備 10  <内容> 未使用  <備考>	同	項番 167 ターミナルケアマネジメント加 算  <内容> ターミナルケアマネジメント加 算をコードで設定する  <備考> 1:無し 2:有り
74	20 - 11	項番 177 予備 11  <内容> 未使用  <備考>	同	項番 177 配置医師緊急時対応加算  <内容> 配置医師緊急時対応加算をコー ドで設定する  <備考> 1:無し 2:有り
75			20 - 11	項番 178 に以下の項目を追加 <項目名> 褥瘡マネジメント加算
76			20 - 11	項番 179 に以下の項目を追加 <項目名> 移行定着支援加算
77			20 - 11	項番 180 に以下の項目を追加 <項目名> 共生型サービスの提供 ( 居宅介護事業所 )

No .	ページ	改定前	ページ	改定後
78			20 - 11	項番181に以下の項目を追加 <項目名> 共生型サービスの提供 (重度訪問介護事業所)
79			20 - 11	項番182に以下の項目を追加 <項目名> 共生型サービスの提供 (生活介護事業所)
80			20 - 11	項番183に以下の項目を追加 <項目名> 共生型サービスの提供 (自立訓練事業所)
81			20 - 11	項番184に以下の項目を追加 <項目名> 共生型サービスの提供 (児童発達支援事業所)
82			20 - 11	項番185に以下の項目を追加 <項目名> 共生型サービスの提供 (放課後等デイサービス事業所)
83			20 - 11	項番186に以下の項目を追加 <項目名> 生活機能向上連携加算
84			20 - 11	項番187に以下の項目を追加 <項目名> ADL維持等加算(申出)の有無
85			20 - 11	項番188に以下の項目を追加 <項目名> ADL維持等加算
86			20 - 11	項番189に以下の項目を追加 <項目名> リハビリテーション提供体制加算
87			20 - 11	項番190に以下の項目を追加 <項目名> 共生型サービスの提供 (短期入所事業所)
88			20 - 11	項番191に以下の項目を追加 <項目名> 療養環境基準(廊下)
89			20 - 11	項番192に以下の項目を追加 <項目名> 療養環境基準(療養室)
90			20 - 11	項番193に以下の項目を追加 <項目名> 特定事業所加算
91			20 - 12	項番194に以下の項目を追加 <項目名> 入院患者に関する基準
92			20 - 12	項番195に以下の項目を追加 <項目名> 事業所評価加算
93			20 - 12	項番196に以下の項目を追加 <項目名> サテライト体制

No .	ページ	改定前	ページ	改定後
94			20 - 12	項番197に以下の項目を追加 <項目名> 利用者の入院期間中の体制
95			20 - 12	項番198に以下の項目を追加 <項目名> 薬剤師の欠員による減算の状況の有無
96			20 - 12	項番199に以下の項目を追加 <項目名> 療養体制維持特別加算
97			20 - 12	項番200に以下の項目を追加 <項目名> 療養体制維持特別加算
98			20 - 12	項番201に以下の項目を追加 <項目名> 看護体制加算
99			20 - 12	項番202に以下の項目を追加 <項目名> 看護体制加算
100	28 - 2	項番153 予備1  <内容> 未使用  <備考> 10	同	項番153 生活相談員配置等加算  <内容> 生活相談員配置等加算をコードで設定する  <備考> 10
101	28 - 2	項番154 予備2  <内容> 未使用  <備考> 10	同	項番154 個別機能訓練体制  <内容> 個別機能訓練体制 をコードで設定する  <備考> 10
102	28 - 2	項番158 予備3  <内容> 未使用  <備考> 10	同	項番158 個別機能訓練体制  <内容> 個別機能訓練体制 をコードで設定する  <備考> 10
103	28 - 2	項番160 予備4  <内容> 未使用  <備考> 10	同	項番160 看護体制加算 又は  <内容> 看護体制加算 又は をコードで設定する  <備考> 10

No .	ページ	改定前	ページ	改定後
104	28 - 2	項番 161 予備 5 <内容> 未使用 <備考> 10	同	項番 161 看護体制加算 又は <内容> 看護体制加算 又は をコード で設定する <備考> 10
105	28 - 2	項番 163 予備 6 <内容> 未使用 <備考> 10	同	項番 163 介護ロボットの導入 <内容> 介護ロボットの導入をコードで 設定する <備考> 10
106	28 - 2	項番 165 予備 7 <内容> 未使用 <備考> 10	同	項番 165 食堂の有無 <内容> 食堂の有無をコードで設定する <備考> 10
107	28 - 2	項番 166 予備 8 <内容> 未使用 <備考> 10	同	項番 166 重度認知症疾患療養体制加算 <内容> 重度認知症疾患療養体制加算を コードで設定する <備考> 10
108	28 - 3	項番 167 予備 9 <内容> 未使用 <備考> 10	同	項番 167 入居継続支援加算 <内容> 入居継続支援加算をコードで設 定する <備考> 10
109	28 - 3	項番 168 予備 10 <内容> 未使用 <備考> 10	同	項番 168 ターミナルケアマネジメント加 算 <内容> ターミナルケアマネジメント加 算をコードで設定する <備考> 10

No .	ページ	改定前	ページ	改定後
110	28 - 3	項番178 予備11  <内容> 未使用  <備考> 10	同	項番178 配置医師緊急時対応加算  <内容> 配置医師緊急時対応加算をコードで設定する  <備考> 10
111			28 - 3	項番179に以下の項目を追加 <項目名> 褥瘡マネジメント加算
112			28 - 3	項番180に以下の項目を追加 <項目名> 移行定着支援加算
113			28 - 3	項番181に以下の項目を追加 <項目名> 共生型サービスの提供 ( 居宅介護事業所 )
114			28 - 3	項番182に以下の項目を追加 <項目名> 共生型サービスの提供 ( 重度訪問介護事業所 )
115			28 - 3	項番183に以下の項目を追加 <項目名> 共生型サービスの提供 ( 生活介護事業所 )
116			28 - 3	項番184に以下の項目を追加 <項目名> 共生型サービスの提供 ( 自立訓練事業所 )
117			28 - 3	項番185に以下の項目を追加 <項目名> 共生型サービスの提供 ( 児童発達支援事業所 )
118			28 - 3	項番186に以下の項目を追加 <項目名> 共生型サービスの提供 ( 放課後等デイサービス事業所 )
119			28 - 3	項番187に以下の項目を追加 <項目名> 生活機能向上連携加算
120			28 - 3	項番188に以下の項目を追加 <項目名> ADL 維持等加算( 申出 )の有無
121			28 - 3	項番189に以下の項目を追加 <項目名> ADL 維持等加算
122			28 - 4	項番190に以下の項目を追加 <項目名> リハビリテーション提供体制加算

No .	ページ	改定前	ページ	改定後
123			28 - 4	項番191に以下の項目を追加 <項目名> 共生型サービスの提供 (短期入所事業所)
124			28 - 4	項番192に以下の項目を追加 <項目名> 療養環境基準(廊下)
125			28 - 4	項番193に以下の項目を追加 <項目名> 療養環境基準(療養室)
126			28 - 4	項番194に以下の項目を追加 <項目名> 特定事業所加算
127			28 - 4	項番195に以下の項目を追加 <項目名> 入院患者に関する基準
128			28 - 4	項番196に以下の項目を追加 <項目名> 事業所評価加算
129			28 - 4	項番197に以下の項目を追加 <項目名> サテライト体制
130			28 - 4	項番198に以下の項目を追加 <項目名> 利用者の入院期間中の体制
131			28 - 4	項番199に以下の項目を追加 <項目名> 薬剤師の欠員による減算の状況の有無
132			28 - 4	項番200に以下の項目を追加 <項目名> 療養体制維持特別加算
133			28 - 4	項番201に以下の項目を追加 <項目名> 療養体制維持特別加算
134			28 - 4	項番202に以下の項目を追加 <項目名> 看護体制加算
135			28 - 4	項番203に以下の項目を追加 <項目名> 看護体制加算
136	28 - 5	10 予備項目については、 “0”またはNULLを設定する。	同	10 処理年月が平成30年 5月以降の場合、設定する。な お、処理年月が平成30年4月 以前の場合、本項目の設定は不 要とし、従前のインタフェース とする。

No .	ページ	改定前	ページ	改定後
137	3 8 - 2	項番 1 5 2 予備 1 <内容> 未使用 <備考> 1 0	同	項番 1 5 2 生活相談員配置等加算 <内容> 生活相談員配置等加算をコード で設定する <備考> 1 0
138	3 8 - 2	項番 1 5 3 予備 2 <内容> 未使用 <備考> 1 0	同	項番 1 5 3 個別機能訓練体制 <内容> 個別機能訓練体制 をコードで 設定する <備考> 1 0
139	3 8 - 2	項番 1 5 7 予備 3 <内容> 未使用 <備考> 1 0	同	項番 1 5 7 個別機能訓練体制 <内容> 個別機能訓練体制 をコードで 設定する <備考> 1 0
140	3 8 - 2	項番 1 5 9 予備 4 <内容> 未使用 <備考> 1 0	同	項番 1 5 9 看護体制加算 又は <内容> 看護体制加算 又は をコード で設定する <備考> 1 0
141	3 8 - 2	項番 1 6 0 予備 5 <内容> 未使用 <備考> 1 0	同	項番 1 6 0 看護体制加算 又は <内容> 看護体制加算 又は をコード で設定する <備考> 1 0
142	3 8 - 2	項番 1 6 2 予備 6 <内容> 未使用 <備考> 1 0	同	項番 1 6 2 介護ロボットの導入 <内容> 介護ロボットの導入をコードで 設定する <備考> 1 0



No .	ページ	改定前	ページ	改定後
143	38 - 2	項番 164 予備 7 <内容> 未使用 <備考> 10	同	項番 164 食堂の有無 <内容> 食堂の有無をコードで設定する <備考> 10
144	38 - 2	項番 165 予備 8 <内容> 未使用 <備考> 10	同	項番 165 重度認知症疾患療養体制加算 <内容> 重度認知症疾患療養体制加算を コードで設定する <備考> 10
145	38 - 2	項番 166 予備 9 <内容> 未使用 <備考> 10	同	項番 166 入居継続支援加算 <内容> 入居継続支援加算をコードで設 定する <備考> 10
146	38 - 2	項番 167 予備 10 <内容> 未使用 <備考> 10	同	項番 167 ターミナルケアマネジメント加 算 <内容> ターミナルケアマネジメント加 算をコードで設定する <備考> 10
147	38 - 3	項番 177 予備 11 <内容> 未使用 <備考> 10	同	項番 177 配置医師緊急時対応加算 <内容> 配置医師緊急時対応加算をコー ドで設定する <備考> 10
148			38 - 3	項番 178 に以下の項目を追加 <項目名> 褥瘡マネジメント加算
149			38 - 3	項番 179 に以下の項目を追加 <項目名> 移行定着支援加算
150			38 - 3	項番 180 に以下の項目を追加 <項目名> 共生型サービスの提供 ( 居宅介護事業所 )

No .	ページ	改定前	ページ	改定後
151			38 - 3	項番181に以下の項目を追加 <項目名> 共生型サービスの提供 (重度訪問介護事業所)
152			38 - 3	項番182に以下の項目を追加 <項目名> 共生型サービスの提供 (生活介護事業所)
153			38 - 3	項番183に以下の項目を追加 <項目名> 共生型サービスの提供 (自立訓練事業所)
154			38 - 3	項番184に以下の項目を追加 <項目名> 共生型サービスの提供 (児童発達支援事業所)
155			38 - 3	項番185に以下の項目を追加 <項目名> 共生型サービスの提供 (放課後等デイサービス事業所)
156			38 - 3	項番186に以下の項目を追加 <項目名> 生活機能向上連携加算
157			38 - 3	項番187に以下の項目を追加 <項目名> ADL維持等加算(申出)の有無
158			38 - 3	項番188に以下の項目を追加 <項目名> ADL維持等加算
159			38 - 3	項番189に以下の項目を追加 <項目名> リハビリテーション提供体制加算
160			38 - 3	項番190に以下の項目を追加 <項目名> 共生型サービスの提供 (短期入所事業所)
161			38 - 3	項番191に以下の項目を追加 <項目名> 療養環境基準(廊下)
162			38 - 3	項番192に以下の項目を追加 <項目名> 療養環境基準(療養室)
163			38 - 3	項番193に以下の項目を追加 <項目名> 特定事業所加算
164			38 - 3	項番194に以下の項目を追加 <項目名> 入院患者に関する基準
165			38 - 3	項番195に以下の項目を追加 <項目名> 事業所評価加算
166			38 - 3	項番196に以下の項目を追加 <項目名> サテライト体制

No .	ページ	改定前	ページ	改定後
167			38 - 3	項番197に以下の項目を追加 <項目名> 利用者の入院期間中の体制
168			38 - 4	項番198に以下の項目を追加 <項目名> 薬剤師の欠員による減算の状況の有無
169			38 - 4	項番199に以下の項目を追加 <項目名> 療養体制維持特別加算
170			38 - 4	項番200に以下の項目を追加 <項目名> 療養体制維持特別加算
171			38 - 4	項番201に以下の項目を追加 <項目名> 看護体制加算
172			38 - 4	項番202に以下の項目を追加 <項目名> 看護体制加算
173	38 - 4	10 予備項目については、 “0”またはNULLを設定する。	同	10 処理年月が平成30年 5月以降の場合、設定する。な お、処理年月が平成30年4月 以前の場合、本項目の設定は不 要とし、従前のインタフェース とする。
174	50	介護保険 事業所異動連絡票(1 / 8)(例)	同	介護保険 事業所異動連絡票(1 / 11)(例)に変更
175	51	介護保険 事業所異動連絡票(2 / 8)(例)	同	介護保険 事業所異動連絡票(2 / 11)(例)に変更
176	52	介護保険 事業所異動連絡票(3 / 8)(例)	同	介護保険 事業所異動連絡票(3 / 11)(例)に変更
177	53	介護保険 事業所異動連絡票(4 / 8)(例)	同	介護保険 事業所異動連絡票(4 / 11)(例)に変更
178	53 - 1	介護保険 事業所異動連絡票(5 / 8)(例)	同	介護保険 事業所異動連絡票(5 / 11)(例)に変更
179	53 - 2	介護保険 事業所異動連絡票(6 / 8)(例)	同	介護保険 事業所異動連絡票(6 / 11)(例)に変更
180	53 - 3	介護保険 事業所異動連絡票(7 / 8)(例)	同	介護保険 事業所異動連絡票(7 / 11)(例)に変更
181	53 - 4	介護保険 事業所異動連絡票(8 / 8)(例)	同	介護保険 事業所異動連絡票(8 / 11)(例)に変更
182			53 - 5	介護保険 事業所異動連絡票(9 / 11)(例)を追加
183			53 - 6	介護保険 事業所異動連絡票(1 0 / 11)(例)を追加
184			53 - 7	介護保険 事業所異動連絡票(1 1 / 11)(例)を追加
185	57	介護保険 事業所訂正連絡票(1 / 8)(例)	同	介護保険 事業所訂正連絡票(1 / 11)(例)に変更
186	58	介護保険 事業所訂正連絡票(2 / 8)(例)	同	介護保険 事業所訂正連絡票(2 / 11)(例)に変更

No .	ページ	改定前	ページ	改定後
187	59	介護保険 事業所訂正連絡票(3/8)(例)	同	介護保険 事業所訂正連絡票(3/11)(例)に変更
188	60	介護保険 事業所訂正連絡票(4/8)(例)	同	介護保険 事業所訂正連絡票(4/11)(例)に変更
189	60-1	介護保険 事業所訂正連絡票(5/8)(例)	同	介護保険 事業所訂正連絡票(5/11)(例)に変更
190	60-2	介護保険 事業所訂正連絡票(6/8)(例)	同	介護保険 事業所訂正連絡票(6/11)(例)に変更
191	60-3	介護保険 事業所訂正連絡票(7/8)(例)	同	介護保険 事業所訂正連絡票(7/11)(例)に変更
192	60-4	介護保険 事業所訂正連絡票(8/8)(例)	同	介護保険 事業所訂正連絡票(8/11)(例)に変更
193			60-5	介護保険 事業所訂正連絡票(9/11)(例)を追加
194			60-6	介護保険 事業所訂正連絡票(10/11)(例)を追加
195			60-7	介護保険 事業所訂正連絡票(11/11)(例)を追加
196	62	介護保険 事業所情報更新結果(サービス情報)	同	介護保険 事業所情報更新結果(サービス情報)を最新版に変更
197	65	介護保険 事業所台帳(サービス情報)	同	介護保険 事業所台帳(サービス情報)を最新版に変更
198	70	介護保険 事業所異動連絡票(1/8)(例)	同	介護保険 事業所異動連絡票(1/11)(例)に変更
199	71	介護保険 事業所異動連絡票(2/8)(例)	同	介護保険 事業所異動連絡票(2/11)(例)に変更
200	72	介護保険 事業所異動連絡票(3/8)(例)	同	介護保険 事業所異動連絡票(3/11)(例)に変更
201	73	介護保険 事業所異動連絡票(4/8)(例)	同	介護保険 事業所異動連絡票(4/11)(例)に変更
202	73-1	介護保険 事業所異動連絡票(5/8)(例)	同	介護保険 事業所異動連絡票(5/11)(例)に変更
203	73-2	介護保険 事業所異動連絡票(6/8)(例)	同	介護保険 事業所異動連絡票(6/11)(例)に変更
204	73-3	介護保険 事業所異動連絡票(7/8)(例)	同	介護保険 事業所異動連絡票(7/11)(例)に変更
205	73-4	介護保険 事業所異動連絡票(8/8)(例)	同	介護保険 事業所異動連絡票(8/11)(例)に変更
206			73-5	介護保険 事業所異動連絡票(9/11)(例)を追加
207			73-6	介護保険 事業所異動連絡票(10/11)(例)を追加
208			73-7	介護保険 事業所異動連絡票(11/11)(例)を追加
209	77	介護保険 事業所訂正連絡票(1/8)(例)	同	介護保険 事業所訂正連絡票(1/11)(例)に変更
210	78	介護保険 事業所訂正連絡票(2/8)(例)	同	介護保険 事業所訂正連絡票(2/11)(例)に変更

No .	ページ	改定前	ページ	改定後
211	79	介護保険 事業所訂正連絡票(3 / 8)(例)	同	介護保険 事業所訂正連絡票(3 / 11)(例)に変更
212	80	介護保険 事業所訂正連絡票(4 / 8)(例)	同	介護保険 事業所訂正連絡票(4 / 11)(例)に変更
213	80 - 1	介護保険 事業所訂正連絡票(5 / 8)(例)	同	介護保険 事業所訂正連絡票(5 / 11)(例)に変更
214	80 - 2	介護保険 事業所訂正連絡票(6 / 8)(例)	同	介護保険 事業所訂正連絡票(6 / 11)(例)に変更
215	80 - 3	介護保険 事業所訂正連絡票(7 / 8)(例)	同	介護保険 事業所訂正連絡票(7 / 11)(例)に変更
216	80 - 4	介護保険 事業所訂正連絡票(8 / 8)(例)	同	介護保険 事業所訂正連絡票(8 / 11)(例)に変更
217			80 - 5	介護保険 事業所訂正連絡票(9 / 11)(例)を追加
218			80 - 6	介護保険 事業所訂正連絡票(10 / 11)(例)を追加
219			80 - 7	介護保険 事業所訂正連絡票(11 / 11)(例)を追加
220	82	介護保険 事業所情報更新結果(サービス情報)	同	介護保険 事業所情報更新結果(サービス情報)を最新版に変更
221	85	介護保険 事業所台帳(サービス情報)	同	介護保険 事業所台帳(サービス情報)を最新版に変更